MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE COLEGIADO Nº 1/2024 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.006250/2024-38Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 13 de março de 2024.

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS:
PORTUGUÊS E ESPANHOL

Aos treze  dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se, para
reunião ordinária, o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português e Espanhol – Licenciatura,

 da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus Cerro Largo, na Sala 105 do Prédio I dos
 Laboratórios, presidida pelo coordenador do curso, professor Demétrio Alves Paz. Fizeram-se presentes à

 sessão os seguintes membros: Membros Natos: Caroline Mallmann Schneiders; Demétrio Alves Paz e
Roberta Kolling Escalante; Representantes docentes: Geni Vanderléia Moura da Costa; Marcus Vinicius

 Liessem Fontana e Pablo Lemos Berned; Representante do Domínio Comum: Ana Cláudia Porto;
 Representantes do Domínio Conexo: Maria Alice Canzi Ames e Cleusa Inês Ziesmann; Representante

dos Técnicos - Administrativos: Daiane Lindner Radons; e, Representantes Discentes: Bruna Kaleandra
Savian Rauch e Marília de Moura Machado. As docentes Jeize de Fátima Batista e Bedati Aparecida
Finokiet justificaram suas ausências. Iniciada a sessão, o presidente verificou a existência de quórum,
apresentou a pauta: 1. EXPEDIENTE: 1.1) 1.1 Aprovação da ata anterior; 1.2 Comunicados. 2.
ORDEM DO DIA: 2.1 Plano de Curso; 2.2 Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso II – TCCII; 2.3
Semana Acadêmica; 2.4 Demandas de formandos; 2.5 Calendário de reuniões; e, solicitou a inclusão do

 tópico 2.6 Quebras de pré-requisito. Os membros aprovaram a pauta. Iniciando pelo item 1.
 EXPEDIENTE. 1.1) Apreciação da ata da reunião anterior, o presidente consultou os membros sobre a

   ata referente à nona sessão ordinária de dois mil e vinte e três, a qual foi aprovada por unanimidade. Na
  sequência, foram abordados os 1.2) Comunicados: I) Autorização para uso dos Laboratórios: o professor

Marcus encaminhará as autorizações para acesso aos laboratórios do Curso; II) Editais de pesquisa: a
 professora Caroline ressaltou que o prazo para submissão de projeto guarda-chuva encerra no próximo dia

dezoito e o prazo para submissão dos subprojetos finda em quinze de abril. Atentar para que as propostas
 de projeto guarda-chuva contemplem os períodos de execução dos subprojetos; III) Viagem a Buenos

 Aires e Montevidéu: a docente Roberta informou que a viagem com o grupo do Curso de Letras de
Chapecó possui dez vagas disponíveis para discentes e duas para docentes do Campus Cerro Largo. As
vagas serão destinadas aos alunos com vínculo mais antigo. A viagem está marcada para o período de
quatro a doze de maio e, possivelmente, será necessário se deslocar até São Borja ou Cruz Alta para
encontrar o grupo de Chapecó. A coordenação do curso verificará a existência de recurso para esse
deslocamento; IV) Formação da Educação à Distância (EaD): contempla cem vagas na instituição e será
direcionada aos docentes que ministrarão componentes curriculares que possuem carga horária na
modalidade EaD. No próximo semestre, haverá nova turma. Em seguida, o presidente passou para a 2.

 ORDEM DO DIA e abordou o tópico 2.1 Plano de Curso, destacando que alguns planos estão pendentes
de entrega. Além disso, enfatizou que as unidades de avaliação seguem definição anterior de duas

 unidades para componente curricular de sessenta horas e uma unidade para componente de trinta horas. O
coordenador informou que procedeu a análise preliminar dos planos e os membros do Colegiado

 aprovaram os mesmos. Atendendo ao item 2.2 Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso II - TCC II, o
professor Marcus consultou os presentes sobre a possibilidade de organizar as bancas de defesas na
última semana do mês de junho, entre os dias vinte e cinco a vinte e sete, possibilitando a participação de
todos os alunos do Curso. Os membros aprovaram a proposta. Em relação à 2.3 Semana Acadêmica
Integrada, o presidente destacou que todos os cursos de graduação, exceto Agronomia que sinalizou

evento específico, poderão participar. Os membros concordaram com a participação do Curso e os
docentes Demétrio, Ana Cláudia e Geni se disponibilizaram como representantes na Comissão
Organizadora do evento. A programação contará com palestra geral na abertura e realização de oficinas
direcionadas aos cursos. Na sequência, foi abordado o item 2.4 Demandas de formandos e o professor
Demétrio informou que o horário do segundo semestre atenderá necessidades dos concluintes 2024.2.

 Atendendo o item 2.5 Calendário de reuniões, a proposta apresentada pelo presidente compreende a
realização dos encontros nas segundas quartas-feiras de cada mês, no turno da tarde, tendo em vista que
no Curso de Letras, no semestre atual, não há aulas nesse dia e turno. Por fim, passou-se para 2.6
Quebras de pré-requisitos e o coordenador do Curso apresentou os pedidos recebidos para o semestre
atual: I) Vanessa da Costa Eich para cursar os componentes curriculares GCH810 – Educação Inclusiva,
GLA425 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua Espanhola II, GLA430 – Literatura Infantil e
Juvenil e GLA411 – Prática de ensino de Língua Espanhola I; II) Jaqueline Schumacher para cursar
GLA430 - Literatura Infantil e Juvenil e GLA439 – Literatura Brasileira: Narrativa; III) Camila Viana
Machado para GLA439 – Literatura Brasileira: Narrativa; IV) Vitor Rafael de Souza para GLA439 –
Literatura Brasileira: Narrativa; V) Leticia Melo Correa para cursar GLA436 – Literatura Brasileira:
Poesia; VI) Roseli dos Santos Cardoso para GLA425 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua
Espanhola II e GLA424 – Estágio Curricular Supervisionado em Língua Portuguesa II; VII) Alessandra
Petry para GLA441 – Tópicos em questões teóricas e metodológicas nos Estudos Bakhtinianos e
GLA658 – Tópicos em estudos da tradução literária de obras de língua espanhola; VIII) Frantiusca
Bulling Sulzbacher para GLA455 – Espanhol para crianças. Foram aprovadas as solicitações de quebras
de pré-requisito. Finalizando a reunião, comentou-se sobre a dificuldade dos alunos se deslocarem por
meio do transporte intermunicipal, uma vez que alguns desistem da matrícula por falta de possibilidade
de deslocamento. A reunião do Núcleo Docente Estruturante – NDE – de Letras marcada para o próximo
dia vinte será alterada para o dia seguinte, vinte e um de março, considerando as várias justificativas de

 ausências recebidas. Sendo quinze horas e oito minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane
Lindner Radons, lavrei a presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 27/03/2024 14:53)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 02/04/2024 09:36)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 1 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 13/03/2024 3e13907b2f

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf